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1. PROBLEMATYKA KONFERENCJI 

Zabytki archeologiczne to duża, ważna i wartościową część zasobu 

dziedzictwa. Ruchome zabytki archeologiczne są zabezpieczane podobnie 

jak inne artefakty i gromadzone w muzeach, natomiast nieruchome 

zabytki archeologiczne są zabezpieczane i udostępniane na miejscu – 

pozostają złożonym problemem konserwatorskim. Zabytki archeologiczne 

są odkrywane w bardzo różnych miejscach, dlatego ich ochrona  

i udostepnienie wymagają zróżnicowanych rozwiązań. 

Specyfika stanowisk archeologicznych polega na tym, że są zwykle 

niekompletne, nieczytelne, pozbawione funkcji użytkowych i są w stanie 

technicznej destrukcji. Działania konserwatorskie powinny te wszystkie 

aspekty uwzględniać i w pewnym zakresie rozwiązać. Dlatego ochrona 

zabytków archeologicznych wymaga własnych metod ich zabezpieczenia, 

zarządzania i udostępniania.  

Ochrona stanowisk archeologicznych wymaga między innymi 

powstrzymania procesów destrukcji, zabezpieczenia przed dewastacją, 

osłonięcia przed warunkami atmosferycznymi. Kolejnych działań wymaga 

udostępnianie stanowisk archeologicznych turystom - organizacji tras 

zwiedzania, znaków informacyjnych, pawilonów dla obsługi technicznej, 

oświetlenia, ogrodzeń, parkingów. Ochrona zabytków archeologicznych 

musi też uwzględniać współczesne standardy i zagrożenia, m.in. 



zapewnienie dostępności (fizycznej) i inkluzywności (kulturowej), 

dostosowanie do zmian klimatycznych, odpowiadać na rosnące zagrożenie 

nielegalnym handlem artefaktami archeologicznymi.  

Suma wymagań i ograniczeń sprawia, że ochrona zabytków 

archeologicznych jest trudnym i złożonym zadaniem. Każde stanowisko 

archeologiczne wymaga indywidualnego zabezpieczenia, ale bardzo 

przydatne jest formułowanie aktualnych zasad teoretycznych 

postępowania i jak najszersza wymiana doświadczeń. Warto też 

przypomnieć i osadzić we współczesnym kontekście zapisy kluczowych 

dokumentów dotyczących ochrony dziedzictwa archeologicznego – Karty 

Lozańskiej przyjętej przez ICOMOS (1990) i Konwencji Maltańskiej 

przyjętej przez Radę Europy (1992).  

 

2. CELE I ZAKRES TEMATYCZNY KONFERENCJI 

Celem konferencji Ochrona dziedzictwa archeologicznego:  

teoria i praktyka – problemy i wyzwania jest wszechstronne 

przedyskutowanie problemu ochrony, zagospodarowania i urządzania 

zabytków archeologicznych. Środowiskowa dyskusja będzie dotyczyła 

podstaw teoretycznych i doświadczeń praktycznych. Dla wypracowania 

wniosków ważne są opinie i doświadczenia wszystkich partnerów 

uczestniczących w utrzymaniu tej grupy zabytków – m.in. konserwatorów, 

archeologów, służb konserwatorskich, zarządców.  

 

Konferencja będzie podzielona na 4 sesje tematyczne: 

 

1. Teoretyczne podstawy ochrony zabytków archeologicznych /teoria 

konserwatorska/  

2. Metody i formy ochrony zabytków archeologicznych /metodologia/  

3. Problemy i wyzwania w ochronie zabytków archeologicznych  

4. Przykłady najlepszych praktyk w ochronie zabytków 

archeologicznych /praktyka/  

 

Zapraszamy do przygotowania wystąpień dotyczących wszystkich 
aspektów związanych z ochroną i udostępnianiem zabytków 
archeologicznych, zarówno z perspektywy teoretycznej jak i praktycznej. 



Wystąpienia powinny przedstawiać dobre rozwiązania, problemy  
i wyzwania. 

Mamy nadzieje, że konferencja organizowana przez Polski Komitet 

Narodowy ICOMOS pozwoli opracować wnioski pomoce w ochronie  

i zarządzaniu zasobem dziedzictwa archeologicznego.  

 

3. INFORMACJE ORGANIZACYJNE 

Streszczenia proponowanych referatów należy przesłać do  

dnia 15 marca 2026 r. na adres e-mail: sekretariat@icomos-poland.org 

Streszczenia nie powinny przekraczać 300 słów (przedstawienie tez 

referatu w punktach ułatwi recenzentom zrozumienie ich koncepcji). 

Autorzy wystąpień konferencyjnych proszeni są o wskazanie sesji,  

w ramach której jest proponowany referat (sesja 1, 2, 3, 4).  

Wyboru referatów do wygłoszone podczas konferencji dokonają 

recenzenci powołani przez Komitet Organizacyjny konferencji. Autorzy 

referatów zostaną poinformowani o decyzji recenzentów do  

dnia 10 kwietnia 2026 r. 

 

Materiały konferencyjne zostaną opublikowane w czasopiśmie naukowym 

„Ochrona Dziedzictwa Kulturowego”.  
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